

dr Norbert Szczęch,
Instytut Administracyjno-Ekonomiczny,
Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Tarnowie

Młodzieżowa rada gminy określana jest w doktrynie jako swoisty organ w strukturach gminy, który składa się z jej młodych mieszkańców mających za zadanie inicjować działania w celu aktywizacji swoich koleżanek i kolegów, a także reprezentować głos rówieśników wobec organów gminy w ścisłym tego słowa znaczeniu¹. Rady młodzieżowe stanowią wyraz partycypacji obywatelskiej w sprawowaniu władzy samorządowej.

Jak zauważono w dokumencie rządowym, zaangażowanie młodzieży podnosi jakość stanowionego prawa, które w większym stopniu może dzięki temu uwzględniać interesy młodych mieszkańców danej jednostki samorządu terytorialnego. Władza lokalna uzyskuje dzięki tej współpracy pogłębioną wiedzę na temat potrzeb, problemów i oczekiwań młodego pokolenia. Rady młodzieżowe poprawiają także przepływ informacji pomiędzy młodzieżą a władzami lokalnymi, podnoszą jakość komunikacji pomiędzy tymi stronami. Jak stwierdzono, funkcjonowanie rad młodzieżowych to jeden ze sposobów budowania kapitału ludzkiego na poziomie lokalnym, który daje młodzieży silniejszą identyfikację ze swoim regionem. Poprawia ono również transparentność władzy lokalnej i zwiększa zaufanie obywateli². Tęzy powyż-

szano, zasada samorządności, zasada jawności działań administracji publicznej.

Pomimo faktu, iż historia rad młodzieżowych w Polsce przekracza już trzydzieści lat, ich legitymacja przez prawo administracyjne nastąpiła dopiero dekadę później. Następną dwadzieścia lat trzeba było czekać na kolejne istotne zmiany w ustawach samorządowych, które nastąpiły w tym roku i przyniosły wyraźne wzmocnienie ustrojowe rad młodzieżowych w jednostkach samorządu terytorialnego.

Ustawa z dnia 20 kwietnia 2021 r. o zmianie ustawy o samorządzie gminnym, ustawy o samorządzie powiatowym, ustawy o samorządzie województwa oraz ustawy o działalności polityki publicznej i o wolontariacie (Dz. U. 2021, poz. 1038) ma na celu wzmocnienie młodzieżowych rad poprzez przyznanie im nowych kompetencji oraz wprowadzenie takiej instytucji na poziomie powiatowym i wojewódzkim. Nowelizacja ta została omówiona szczegółowo w drugiej części opracowania. Wcześniej zaś, zostało przedstawiona ewolucja ustrojowa rad młodzieżowych funkcjonujących w systemie ustrojowym samorządu terytorialnego w Polsce, z uwzględnieniem orzecznictwa sądów administracyjnych